
                             - REGIONE PUGLIA -
        Azienda Sanitaria Locale della Provincia di Brindisi
                         via Napoli, 8 72100 Brindisi

N.__0904__ del registro delle deliberazioni                                                  Num. Prop. __982-24___ 
UOSD Affari Generali 

OGGETTO: Presa d’atto della stipula della convenzione per l’esecuzione di visite specialistiche, esami 
strumentali  e  accertamenti di  laboratorio  in  favore  degli  Operatori  di  esercizio  della  S.T.P.  Società  
Trasporti Pubblici Brindisi s.p.a., azienda territoriale di mobilità a capitale pubblico.

Il giorno __24/04/2024____
presso la sede dell’Azienda Sanitaria Locale BR sita in Brindisi alla Via Napoli n.8;

----------------------
Sull’argomento  in  oggetto,  il  Dirigente  Amministrativo  Dr.ssa  Margherita  Baldari,  sulla  base 
dell’istruttoria effettuata dal funzionario Dr. Gianluca Anelli, che con la sottoscrizione della presente 
proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:

Visti:
- il  Decreto del  Presidente della Repubblica 11 luglio 1980,  n.  753 “Nuove norme in materia di 

polizia, sicurezza e regolarità dell'esercizio delle ferrovie e di altri servizi di trasporto”,  e successive 
modifiche ed integrazioni;

- il Decreto del Ministero dei Trasporti 23 febbraio 1999, n. 88 “Idoneità fisica e psicoattitudinale del 
personale addetto ai pubblici servizi di trasporto”, e successive modifiche ed integrazioni;

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n.  
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive modifiche  
ed integrazioni; 

Considerato che:
- presso la Asl di Brindisi, UOSD Sorveglianza Sanitaria, operano specialisti in possesso di tutti i re-

quisiti necessari per l’espletamento di quanto disposto dall’art. 9, commi 3 e 4, del Decreto del Pre-
sidente della Repubblica n. 753 dell’11/07/1980 e smi e dal successivo Decreto del Ministero dei 
Trasporti n. 88 del 23/02/1999 e smi, in materia di accertamenti per il controllo dell'idoneità fisica  
e psicoattitudinale del personale addetto ai pubblici servizi di trasporto; 

- il personale della predetta UOSD è disponibile ad effettuare i controlli sanitari di cui sopra in favore 
di S.T.P. Brindisi S.p.A., azienda territoriale di mobilità a capitale pubblico, con oneri a carico di  
quest'ultima; 

- la Direzione della S.T.P. ha espresso la volontà di avvalersi dell'Ambulatorio di Medicina del lavoro  
di questa ASL di Brindisi per gli accertamenti sanitari di cui sopra. 

Visto che, a seguito dei contatti intercorsi con S.T.P. Società Trasporti Pubblici Brindisi s.p.a., è stato 
predisposto e condiviso uno schema di convenzione con cui sono state definite modalità e condizioni  
per l'esecuzione delle attività connesse al rapporto collaborativo in oggetto;

Dato  atto  che  il  citato  accordo  collaborativo,  al  cui  contenuto  si  rimanda,  allegato  quale  parte 
integrante  del  presente  provvedimento,  è  stato  sottoscritto  dai  Legali  rappresentanti  degli  Enti 
interessati;



Precisato che l’attività sarà resa al di fuori dell'orario di servizio, previo totale assolvimento dei compiti 
istituzionali  e  garantendo  ogni  necessità  del  Servizio  di  appartenenza,  così  come  previsto  dalle 
disposizioni  in  materia  di  attività  libero  professionale  intramuraria,  il  cui  rispetto  sarà  oggetto  di 
apposita verifica da parte dei competenti Uffici;  
 
Ritenuto,  pertanto,  dover  prendere  formalmente  atto  della  stipula  della  convenzione  con  la  S.T.P. 
Società  Trasporti  Pubblici  Brindisi  s.p.a.,  azienda  territoriale  di  mobilità  a  capitale  pubblico,  per 
l’esecuzione di  visite  specialistiche,  esami strumentali  e  accertamenti di  laboratorio in  favore degli  
Operatori di esercizio della stessa; 

Il Funzionario amministrativo (Dr. Gianluca Anelli)                     _____f.to____________

Il Dirigente amministrativo (Dr.ssa Margherita Baldari)             _____f.to____________

IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Maurizio De Nuccio, nominato quale Direttore Generale dell’A.S.L. di Brindisi con Deliberazione 
della Giunta Regionale Pugliese n. 1237 del 10.8.2023, coadiuvato dal Direttore Amministrativo Avv. 
Loredana Carulli e dal Direttore Sanitario Dott. Vincenzo Gigantelli;

Acquisiti  i  pareri  favorevoli  del  Direttore  Amministrativo  e  del  Direttore  Sanitario  per  quanto  di 
rispettiva competenza;

DELIBERA

per quanto indicato in narrativa, che qui s’intende integralmente riportato per farne parte integrante e 
sostanziale,

1. di prendere atto della stipula della convenzione - che si allega alla presente deliberazione per 
costituirne  parte  integrante  e  sostanziale -  per  l’esecuzione  di  visite  specialistiche,  esami 
strumentali  e  accertamenti  di  laboratorio  in  favore  degli  Operatori  di  esercizio  della  S.T.P. 
Società Trasporti Pubblici Brindisi s.p.a., azienda territoriale di mobilità a capitale pubblico;

2. di dare atto che l’attività sarà resa al di fuori dell'orario di servizio, previo totale assolvimento 
dei compiti istituzionali e garantendo ogni necessità del Servizio di appartenenza;

3. di introitare le somme liquidate dalla S.T.P. Società Trasporti Pubblici Brindisi s.p.a., a titolo di 
corrispettivo per le prestazioni rese da questa Azienda per il tramite dei propri dipendenti, sul 
conto di ricavo n.76412500020, centro di ricavo n. 17901011 e di porre la relativa spesa sul 
centro di costo n. 70613600035, centro di costo 17901011.   

4. di dare comunicazione del presente provvedimento alla S.T.P. Società Trasporti Pubblici Brindisi 
s.p.a, al Dirigente Responsabile dell’UOSD Sorveglianza Sanitaria e al Direttore dell’A.G.R.E.F., 
per quanto di rispettiva competenza. 

Il Direttore Amministrativo (Avv. Loredana Carulli)              _______f.to______________

Il Direttore Sanitario (Dott. Vincenzo Gigantelli) _______f.to______________

Il Direttore Generale (Dott. Maurizio De Nuccio) _______f.to______________





AZIENDA SANITARIA LOCALE DI BRINDISI

PER COPIA CONFORME 
AD USO AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Brindisi               _____________________

Il Responsabile  ____________________

PUBBLICATA ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 
DI  QUESTA AZIENDA SANITARIA

Dal_24/04/2024__al________________

Data                        _________________

Il Responsabile      _________________


	il Decreto del Presidente della Repubblica 11 luglio 1980, n. 753 “Nuove norme in materia di polizia, sicurezza e regolarità dell'esercizio delle ferrovie e di altri servizi di trasporto”, e successive modifiche ed integrazioni;
	il Decreto del Ministero dei Trasporti 23 febbraio 1999, n. 88 “Idoneità fisica e psicoattitudinale del personale addetto ai pubblici servizi di trasporto”, e successive modifiche ed integrazioni;

